

Κάνε άλμα
π ό γρήγορο
απο τη φθορά
Οδ. Ελύτης



ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ - ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15 - ΑΘΗΝΑ 105 52 ΕΤΟΣ 4ον - ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 25 - ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ-ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1986

ΠΑΛΙΟΣ ΘΥΡΥΛΟΣ

Αναπτυξιακό πρόγραμμα πενταετούς διάρκειας υπογράφηκε πέρυσι στις 27 Μαρτίου στην Άρτα, μεταξύ Κράτους και διαφόρων φορέων. Ένα από τα έργα ήταν - είναι και η κατασκευή του πολυθρύλητου και ζωογόνου αύλακα ποτίσματος, Πέτα - Σελλάδες - Κομπότι.

Ζωή θα δώσει στον διψασμένο κάμπο και χαρά σε τόσα χωριά, αφού και ατομικό και τοπικό και εθνικό π ό λ ύ π λ ε υ ρ ο όφελος θα προκύψει!

Αυτός ο θρύλος ας γίνει πραγματικότητα. Αρκετούς άλλους θρύλους ονομαστούς έχει η περιοχή μας. Μας φτάνουν!

ΔΕΝ ΜΕΤΑΝΟΙΩΝΩ

Ταξιτζής βόηκε στο αυτοκίνητό του 71.000 μάρκα (δραχ. 5.000.000) και τα παρέδωσε στην Αστυνομία.

Ήταν του Π. Μοιραλιώτη, που είναι μετανάστης στη Γερμανία και ήλθε με άδεια. Ο ταξιτζής Χρήστος Κατέβας, από την Εύβοια, που μένει στην Αθήνα, 50 χρονών και πατέρας δύο παιδιών, είπε: «Δεν μετανοιώνω. Αισθάνομαι ότι ανήκω σε άλλο κόσμο...».

Ο Π. Μοιραλιώτης δήλωσε: «Να που υπάρχουν ακόμα ΑΝΘΡΩΠΟΙ... Τέτοιοι άνθρωποι με συνείδηση και τιμιότητα, σπανίζουν σήμερα».

Αυτά έγιναν στην Αθήνα την Πέμπτη 13 Νοεμβρίου. Η μοίρα του Μοιραλιώτη ήταν δίκαιη και πονετική.

Ο Χρήστος Κατέβας, κατέβασε την απονιά και το στείρο ατομικισμό, γιατί και τα χαμένα χρήματα παρέδωσε και έδειξε πως βρίσκονται άνθρωποι με συνείδηση και τιμιότητα περισσότερο απ' ό,τι νομίζουμε και δεν σπανίζουν!

Η ανθρωπιά και η μεγαλοσύνη πάνε μαζί με τη σεμνότητα, την ταπεινοφροσύνη. Γι' αυτό κι αθόρυβα περνάνε ανάμεσά μας.

ΕΝΑ ΑΝΤΙΔΟΤΟ

Μέσα στο Γενάρη θα ψηφιστεί ο νόμος κατά των ναρκωτικών, δήλωσε ο υπουργός Δικαιοσύνης κ. Α. Κακλαμάνης. Πάντοτε περιμέναμε ένα από τα αντίδοτα του στυγνού αυτού κοινωνικού εγκλήματος, να είναι ένας νόμος όπως επιβάλλεται. Ζωτήριος θά 'ναι τέτοιος νόμος που για ψήφιση στη Βουλή θα φέρει ο Αποστόλης.

Για την ενημέρωση της στήλης ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ, ας μας ενημερώνετε τηλεφωνικά ή με γράμμα σας. Πάντοτε έχουμε δυσκολίες. Σας παρακαλούμε.

Σελλαδίτες Αγωνισταί του 1821

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Φ. ΚΑΡΑΤΖΕΝΗ
Δημογράφου, πρώην Βουλευτού Άρτης

Κύριε Διευθυντά,

Έτυχε να διαβάσω την αξιόλογον εφημερίδα σας «ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ» και ομολογώ ότι με εντυπωσίασε η ποικιλία της ύλης της και η δι' αυτής παρουσίαση των διαφόρων ζητημάτων του χωριού σας. Δεχθήτε, παρακαλώ, τα συγχαρητήριά μου δια την ωραία σας προσπάθεια. Επί τη ευκαιρία σας αποστέλλω, εκ των εργασιών μου, έναν μικρόν κατάλογον Σελλαδιτών αγωνιστών του 1821, που είναι απόδειξις τρανή της συμμετοχής των Σελλαδιτών εις την απελευθέρωσιν της Ελλάδος.

Εις το εκδοθέν κατά το 1978 βιβλίον μου «Η Άρτα εις την Επανάστασιν του 1821, θυσίαι και Αγωνισταί», περιλαμβάνονται και ολίγοι αγωνισταί εκ Σελλάδων όσους η έρευνά μου μέχρι τότε ηδυνήθη να ανεύρη εις τα διάφορα Αρχεία.

Πιστεύω ότι έλαβον πολλοί περισσότεροι μέρος εις την Επανάστασιν της Ανεξαρτησίας, αλλά είναι πολύ δυσχερές η ανακάλυψις των ονομάτων εις τα ανεξάντλητα αρχεία του αγώνος.

Εις το βιβλίον μου αυτό περιλαμβάνονται οι κάτωθι Σελλαδίτες:

1. **Αναγνώστης Κουτσόδημος**. Ερριψκινδύνευε να κρατή εις επαφήν την επαναστατικήν επιτροπήν Άρτης με την ελληνικήν Διοίκησιν Μεσολογγίου. Περνούσε δια να εκτελέση την αποστολήν του μέσω των εχθρικών γραμμών του Μακρυνόρους.

2. **Γεώργιος Κουτρούμπας**. Απ' αρχής του πολέμου έλαβεν μέρος εις αυτόν εις πολλές μάχας του. Το 1825 προτείνεται η προαγωγή του εις υποχιλάρχον και ανδραγάθησε κατά την δευτέραν και αιματηράν πολιορκίαν του Μεσολογγίου.

3. **Αναγνώστης Παπαπάνος ή Κανάρης**. Υπαξιωματικός υπό τον Ιωάννην Ράγκον, έλαβε μέρος εις τας μάχας του Μακρυνόρους, Καλαρυτών, Συρράκου, Κριθάρια Ματσουκίου, Αητού, Σχωρεσιάνων, Σταυρού, Καρπενησίου, Αγράφων, Κανάλια, Βουνέση Αγράφων, Βουργαρελίου, Βάλτου, Λουτρακίου Βονίτσης, Καρβασαρά, Ξηρομέρου, Ραδοβυζίου, Σπηλιάς Αγράφων, Ρίβιου, Κομπότιου, Αηλιάς Κιχρινιάς και το 1822 εις το Ματεσιό Πέτα υπό τον Γ. Μπακόλαν. Μετά το 1826 υπό τον Γ. Καραϊσκάκη, εις το Χαϊδάρι, Μενίδι Αθηνών, Αράχωβα, Δόμβραινα, Τουρκοχώρι, Δίστομον και Κλήμα Ναυπάκτου.

Μετά τον θάνατον του Καραϊσκάκη υπό τον Κώσταν Μπότσαρη, εις Μαχαλά, Παλιομάνα και εις την μάχην της Ναυπάκτου. Κατά την δευτέραν πολιορκίαν του Μεσολογγίου ήτο με την φρουράν του, κατό δε την έξοδον διεσώθη.

Μετά την απελευθέρωσιν εγκατεστάθη προσωρινώς εις το Σύντεκνον.

4. **Αναγνώστης Σελλαδίτης**. Εγεννήθη στις Σελλάδες το 1808. Πολύ νέος κατετάγη εις τα τμήματά της Επανάστασεως και έλαβε μέρος εις πολλές μάχας. Το 1828 υπηρετεί εις την χιλιαρχίαν του Αθανασίου Κουτσονίκα.

5. **Νικολός Τζιοβάρας**. Εγεννήθη στις Σελλάδες το 1803 και έλαβε μέρος εις διαφόρους μάχας της Ακαρνανίας υπό τον Νότη Μπότσαρη. Το 1829 είναι στη φρουρά του Μακρυνόρους.

Νεωτέρα έρευνα απεκάλυψεν και έναν άλλο μεγάλον αριθμόν αγωνιστών, εξ αυτών και μερικούς εκ Σελλάδων, που θα συμπεριληφθούν εις δεύτερον βιβλίον αγωνιστών που έχω προς έκδοσιν.

1. **Αθανάσιος Κουτρούμπας, Ανθυπολοχαγός**. Την 7ην Μαρτίου 1836, ο τότε βασιλεύς Όθων του απένειμε τον Αργυρούν Σταυρόν δια τας υπηρεσίας του κατά τον μεγάλον αγώνα.

2. **Γεώργιος Νάνος**. Έλαβε μέρος εις την Επανάστασιν και μετά την λήξιν αυτής παρέμεινε εις τον στρατόν. Το 1836 επροτάθη από την Διοίκησιν όπως του απονεμηθή παράσημον διά τας υπηρεσίας του.

3. **Αντώνιος Παπαπάνος**. Αφού έλαβε μέ



ΤΟ ΠΑΛΗΚΑΡΙ ΑΠΟ ΤΙΣ ΣΕΛΛΑΔΕΣ (Πολεμικό Μουσείο της Αθήνας) (Έργο Γάλλου Φιλέλληνα)

ρος εις όλον τον αγώνα, μετά την απελευθέρωσιν παρέμεινε στην Αθήνα. Τον Δεκέμβριον του 1843 υπέβαλε εις την Στρατιωτικήν Γραμματείαν τα δικαιολογητικά του και ζητεί να του απονεμηθή χάλκινον Αριστείον.

4. **Ιωάννης Πήτας**. Υπηρετήσε με την φρουράν του Μεσολογγίου και κατά την έξοδον διεσώθη. Έπειτα ετάχθη υπό τον Κώσταν Μπότσαρη και υπηρετεί εις την Γαστούνην.

5. **Βασίλειος Κалаμπόκης**. Μετά την απελευθέρωσιν της επαρχίας Άρτης παρέμεινε εις τον Βάλτον και το 1844 επροτάθη από τον οπλαρχηγόν Αναγνώστην Οικονόμου να του δοθή παλκούν εθνόσημον.

6. **Τσοούλος Κалаμπόκης**. Προτείνεται και αυτός κατά τον ίδιον χρόνον 1844 δια σιδηρού εθνόσημον.

7. **Πέτρος Λαχανάς εκ Σελλάδων**. Δια τους αγώνας του προτείνεται και αυτός δια σιδηρού εθνόσημον.

8. **Γεωργάκης Κалаμπόκης**. Αγωνιστής της Επανάστασεως προτείνεται δια σιδηρού αριστείον.

9. **Φώτιος Κалаμπόκης**. Ως αγωνιστής προτείνεται δια το ίδιον εθνόσημον.

10. **Γιώργος Κалаμπόκης**. (Συνέχεια στη σελ. 2)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΑΡΤΑΣ

Αναπτυξιακές Συναντήσεις
Νέες Ιδέες

Πολύ αφανές έργο παράγεται στον Νομό Άρτας από φορείς — άτομα ή οργανώσεις — που δουλεύουν με μεράκι και προσδοκία καλύτερου μέλλοντος σε πρωτοποριακούς τομείς και με μοντέρνο τρόπο.

Αυτών των ανθρώπων ξεκινήσαμε να πιάσουμε τον σφυγμό και να στηρίξουμε τις αναπτυξιακές πρωτοβουλίες τους, με το εξαμηνιαίο Πρόγραμμα Αναπτυξιακών Συναντήσεων — Νέων Ιδεών.

Κάθε εξάμηνο λοιπόν, σε διαφορετικά χωριά κάθε φορά, θα διοργανώνονται «Αναπτυξιακές Συναντήσεις» για να γίνεται ο απολογισμός της πορείας προγραμμάτων που αφορούν την περιφέρεια και να ανταλλάσσουν τα εμπειρίες.

Ο κύκλος αυτός των «Αναπτυξιακών Συναντήσεων» θα κλείνει με κεντρική διήμερη σύσκεψη, στην οποία θα γίνεται συνοπτική παρουσίαση των πεπραγμένων των «Συναντήσεων», αλλά και θα βγαίνουν συμπεράσματα πολύτιμα για την σύνταξη των προγραμμάτων των Υπηρεσιών και του Νομαρχιακού Συμβουλίου του Νομού.

Ο Νομάρχης
ΒΑΣΙΛΗΣ ΣΙΟΥΜΑΛΑΣ

ΔΙΑΠΛΑΤΥΝΣΗ

Στο τελικό στάδιο βρίσκεται η διαπλάτυνση και η ασφαλίτωση του δρόμου, από την πλατεία μέχρι τον Άη - Γιώργη. Με τη διαπλάτυνση του κεντρικού αυτού δρόμου «φάνηκε» και η πλατεία του χωριού μας.

Την εκτέλεση του έργου ανέλαβε ο εργολάβος, χωριανός μας, Ηλίας Κ. Κατσιμπόκης.

Όταν τελειώσουν οι εργασίες της διαπλάτυνσης - ασφαλίτωσης, απομένει να γίνουν οι ενέργειες για να φτάνει το αστικό λεωφορείον στον Άη - Γιώργη.

Εκτός από την εξυπηρέτηση των επιβατών θα αποφύγουμε και την ταλαιπωρία από τη μαλούρα του λεωφορείου, κάθε μιση ώρα, στην πλατεία.

Τα σύντομα και απλογραμμένα άρθρα σας, να είναι καθαρογραμμένα ή δακτυλογραφημένα. Ν' αφήνετε περιθώρια και να γράφετε στη μια όψη του χαρτιού. Παρακλήσή μας.

Τις αποδείξεις που παίρνετε από την Αδελφότητα και τον ΠΥΡΣΟ να τις υποβάλετε στην Εφορία με τη δήλωσή σας.

Τα έξοδα αυτά αφαιρούνται από τα έσοδά σας.

ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ

Ίσως τα θέματα με τα οποία θα καταπιάνεται αυτή η στήλη να είναι για μερικούς ανούσια και χωρίς ενδιαφέρον. Το θεωρώ φυσικό, γιατί δυστυχώς δεν υπάρχει λογοτεχνική παιδεία επαρκής στον τόπο μας. Λίγοι είναι αυτοί που ασχολούνται ουσιαστικά με τη λογοτεχνία και τις περισσότερες φορές μόνο μέσα στο στενό κύκλο του επαγγέλματός τους, εκτός βέβαια από τους λογοτέχνες.

Δεν πρέπει όμως όλοι μας να ξεχνάμε ότι η λογοτεχνία είναι ο μοναδικός τομέας όπου σαν λαός κερδίσαμε τις υψηλότερες διακρίσεις σε παγκόσμια κλίμακα. Ενδεικτικά αναφέρω, χωρίς να παραγνωρίζω τη μεγάλη συμβολή των άλλων νεοελλήνων λογοτεχνών, ότι βραβεύτηκαν με το βραβείο Νόμπελ της Λογοτεχνίας ο Γεώργιος Σεφέρης (1963) και ο Οδυσσέας Ελύτης (1979).

Ακόμη ένας άλλος λογοτέχνης μας, ο Γιάννης Ρίτσος, τίμησε τη χώρα μας με το Διεθνές Βραβείο Ποίησης (1972) και το Βραβείο Λένιν (1977).

Ένουμε λοιπόν υποχρέωση να δείξουμε κάποιο ενδιαφέρον στη λογοτεχνία μας. Σ' αυτή τη στήλη θα γίνει μια εκλεκτική αναδρομή, όσο πιο απλή γίνεται, της νεοελληνικής λογοτεχνίας, από την αρχή της μέχρι τις μέρες μας. Όσον αφορά την αρχή της υπάρχουν διαφωνίες.

Θα συμφωνήσουμε με τους νεότερους μελετητές που αποφαίνονται ότι η αρχή της νεοελληνικής λογοτεχνίας πρέπει να τοποθετηθεί στο έπος του Διγενή Ακρίτα —που γράφτηκε πι-

θανότατα στο πρώτο μισό του 11ου αιώνα— και είναι το πρώτο λογοτεχνικό (γραφτό) κείμενο, όπου χρησιμοποιείται η νέα ελληνική γλώσσα.

Μπορούμε να πούμε ότι στη νεοελληνική λογοτεχνία υπάρχει μια πρώτη φάση που τελειώνει με την πτώση της Κρήτης στους Τούρκους το 1669. Τον 18ο αιώνα δεν έχουμε σημαντική λογοτεχνική ανάπτυξη. Από τις τελευταίες δεκαετίες του 18ου αιώνα αρχίζει η νεότερη εποχή.

Η Επανάσταση του 1821 και η δημιουργία του νέου ελληνικού κράτους αποτελούν σημαντικό σταθμό στη λογοτεχνία μας. Ωστόσο για πολλά χρόνια η λογοτεχνία είναι μοιρασμένη σε δύο ρεύματα ή σχολές: στα Εφτάνησα δημιουργείται η Εφτανισιώτικη σχολή, που καλλιεργεί τη δημοτική γλώσσα και στην Αθήνα η Αθηναϊκή σχολή, που καλλιεργεί την καθαρεύουσα.

Γύρω στα 1880 η νεότερη γενιά (του Παλαμά, του Ψυχάρη) εισάγει οριστικά τη δημοτική στη λογοτεχνία. Είναι η εποχή μιας γενικότερης εξέλιξης της λογοτεχνίας μας, που πολλές φορές θα αναστέλλεται από τους πολέμους και τις πολεμικές εξελίξεις (Βαλκανικοί και Α' παγκόσμιος πόλεμος, Μικρασιατική καταστροφή 1922).

Οι λογοτέχνες της γενιάς του 1930 εισάγουν μια καινούργια περίοδο που, ενισχυμένη από τη νεώτερη, μεταπολεμική γενιά, συνεχίζεται μέχρι τις μέρες μας.

ΜΠΕΛΗΣ ΝΙΚΟΣ
(Συνεχίζεται)

Σύσκεψη τύπου

Για δεύτερη φορά φέτος, την Τετάρτη 26 Νοεμβρίου, έγινε σύσκεψη μελών Δ.Σ. Αδελφότητων της Ηπείρου, με θέμα την καλύτερη οργάνωση έκδοσης των πενήντα περίπου εντύπων (εφημερίδων και περιοδικών).

Εξετάστηκαν τα επί μέρους θέματα, όπως Τράπεζα πληροφοριών, κοινό τυπογραφείο (με ειδικό επιτελείο), δυνατότητα επιχορήγησης (συλλογικά), με σκοπό και το χαμηλό κόστος και την πλουσιότερη σε αισθητική και ύλη έκδοση των εντύπων, χωρίς ν' αλλοιώνεται η ταυτότητα και η φυσιογνωμία του κάθε εντύπου.

Θετική κρίθηκε από όλους αυτή η προσπάθεια, και γιατί θα συντελέσει στη σύφιξη των

σχέσεων των Αδελφότητων και στην καλύτερη προβολή των θεμάτων της Ηπείρου.

Ορίστηκε μιο προσωρινή - άτυπη επιτροπή, για την προώθηση του θέματος από τις εξής εφημερίδες και περιοδικά:

α) «Πανηπειρωτική» — Π. Σοκόλης.

β) «Δίστρατο» (Άρτας) — Ε. Σπύρου.

γ) «Φωνή Καλλιθέας» (Θεσπρωτία) — Σ. Τζοβάρας.

δ) «Πρόδορος» (Γκρίκα - Φάκα Θεσπρωτίας) — Ε. Νάτσιος.

ε) «Ραυτανίτης» (Ιωαννίνων)

— Δ. Παπαγιάννης.

στ) «Σελλαδίτικα Νέα» (Άρτας) — Γ. Τζουβάρας.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ «ΠΙΤΤΑΣ»

Η ετήσια πανηπειρωτική γιορτή «Κοπή της πίττας του Ηπειρώτη, που έγινε θεσμός, θα γίνει φέτος στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας (Ν. Φάληρο) την Κυριακή 25.1.1987 στις 10 το πρωί.

Το τρίωρο πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα θα παρουσιάσουν - εκτελέσουν γνωστοί Ηπειρώτες καλλιτέχνες. Την σκηνοθεσία θα κάνει ο γνωστός Ηπειρώτης, θεατρικός συγγραφέας, σκηνοθέτης και ηθοποιός ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΡΜΕΝΗΣ.

Τιμή εισιτηρίου δρχ. 400.

Ο ΤΟΠΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ

Η εβδομαδιαία εφημερίδα της Άρτας «ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ», στο 108 φύλλο της Πέμπτης 20 Νοεμβρίου, αναφέρεται στο άρθρο της Χ. Νάνου με σχετικό σχόλιο. Γράφει:

— Κυκλοφόρησαν, την περασμένη βδομάδα τα «Σελλαδίτικα Νέα», της Αδελφότητας Σελλαδιτών Άρτας. Ανάμεσα στα αξιόλογα ιστορικά, στο μεγαλύτερο μέρος τους, αφιερώματα, σταθήκαμε και στην αναφορά μιας μορφωτικής εκδρομής του σχολείου της, από την μαθήτριά της ΣΤ' Δημοτικού Χριστίνας Π. Νάνου, τον περασμένο Απρίλη.

Με τον αυθωρητισμό που διακρίνει τα παιδιά, η Χριστίνα κατέγραψε τον ενθουσιασμό της από την πλούσια ιστορική και πολιτιστική κληρονομιά της Άρτας και του Πέτα, μέρη τα οποία αφορούσε η μορφωτική εκδρομή. Όμως αυτή η εκδρομή είχε και την αρνητική της πλευρά. Και εντοπίζεται στο σημείο της περιήγησης στο ναό της Παρηγορήτισσας. Ας αφήσουμε όμως καλύτερα τη Χριστίνα να μας τα πει:

«...Ύστερα από εκεί βρεθήκαμε στον περίβολο της Παρηγορήτισσας. Όμως ο φύλακας δεν μας άνοιξε να μπούμε μέσα. Έτο εδωκε απ' έξω τη θαυμάσια αρχιτεκτονική της όψη...».

Πόσα άλλα λόγια, από τα παιδικά παραπονεμένα λόγια να συμπληρώσουμε εμείς, για να συγκινήσουμε τους αρμόδιους και τον φύλακα, ώστε να πάψει πλέον η Παρηγορήτισσα να μεταβάλλεται στη συνείδηση του κόσμου ως φυλακή; Και κάτι ακόμα: Έχουμε το δικαίωμα να δάζουμε φραγμούς εμείς στον παιδικό αυθωρητισμό, σε κάτι που στο κάτω-κάτω δεν είναι ατομική ιδιοκτησία;

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ

Είκοσι επτά νέες που πήραν μέρος στο ταχύρρυθμο σεμινάριο εκπαίδευσης γραμματέων, που διοργάνωσε στην Άρτα το ΕΛ.ΚΕ.ΠΑ., θα απασχοληθούν για ένα μήνα σε επιχειρήσεις της Άρτας, για πρακτική εξάσκηση όσων έμαθαν. Την αμοιβή τους θα πληρώσει και πάλι το ΕΛ.ΚΕ.ΠΑ. και θα ανέρχεται στις 35.215 δρχ. Μέσα από την πρακτική αυτή εξάσκηση δίνεται η δυνατότητα στις επιχειρήσεις, αφού αξιολογήσουν τις νέες γραμματέες, να τις προσλάβουν κιόλας.

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΤΑΚΤΙΚΗ

Το φετινό δεκάμηνο (1.1 έως 31.10.1986) παραιτήθηκαν 6.613 δημόσιοι υπάλληλοι, το αντίστοιχο του 1985 παραιτήθηκαν 2.795 και του 1984 μόνον 1.638. Αυτά γράφει η εφημερίδα «ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ» στο φύλλο 33/86.

Είναι «καρπός» του ενιαίου βαθμολογίου - μισθολογίου που εξαντλείται και η ιεραρχία και το χρονοπρόγραμμα στα 29 χρόνια. Έτσι η 35ετία στην πράξη έγινε τριακονταετία για πολλούς.

ΓΕΝΝΙΕΤΑΙ Η ΑΓΑΠΗ

Στης Άγιας Νύχτας τη σιγή
ήρθες αιθέρια μουσική,
μετάληψη κι αγίασμα
στον κόσμο της φθοράς,
χαρά σ' αυτούς π' αντίκρυσαν
την άγια Σου μορφή,
χαρά σ' αυτούς που νιώσανε
της άχνας σου τη ζεστασιά.
Τα λούλουδα σκορπίσανε
αρώματα και μέλι,
το μαύρο χρώμα πότισαν
πάνω του να διαβείς,
αγγέλοι φτερουγίσανε
απ' τ' ουρανού τα νέφη,
αγάπη και ειρήνη
σαλπίσσανε στη γη.
Μέσα στην τόση παγωνιά,
μωρό μου ευλογημένο,
όλες οι δόξες τ' ουρανού
μπροστά σου προσκυνούν.
Είναι τα δώρα μας φτωχά,
για το δικό Σου μεγαλείο,
των βασιλέων Βασιλιά,
γιέ Παντοδύναμου Θεού.
Τζιώρατζια Γιώτη - Νταβεντόφσκη
11.12.86

Τα πορτοκάλια

«Τί έχεις, Γιάννη; Τί είχα πάντα». Πότε ο παγετός, πότε η προβληματική διάθεση των πορτοκαλιών, έγιναν ο χρόνιος πονοκέφαλος των Αρτινών παραγωγών.

Από τη φετινή παραγωγή, που ξεπερνάει τους 120.000 τόνους στο νομό μας, ελάχιστα έχουν πουληθεί.

Στην πόλη της Άρτας τον Νοέμβριο έγινε μεγάλη σύσκεψη, που πήραν μέρος περισσότεροι από 120 φορείς (Συνεταιρισμοί, Σύλλογοι Γεωπόνων, ο Δήμαρχος Άρτας και άλλοι) και επιστημάνθηκαν:

α) Άμεση απορρόφηση της παραγωγής.

β) Οι παραγωγοί να πάρουν τις τιμές που ζήτησε η ΓΕΣΑ ΣΕ.

γ) Οι κοινός φορέας εξαγωγών να κάνει την κατανομή στα συσκευαστήρια ανάλογα με την παραγωγή της περιοχής.

ΟΡΚΙΣΤΗΚΑΝ

Ορκίστηκαν οι νέοι δημοτικοί σύμβουλοι του Δήμου Αρταίων, μαζί με τους νέους κοινοτικούς συμβούλους όλων των Κοινοτήτων του νομού μας, που αναδείχθηκαν από τις εκλογές της 12.10.86.

Η ορκωμοσία έγινε την Πέμπτη 18 Δεκεμβρίου στην Άρτα, στη μεγάλη αίθουσα του Μουσικοφιλολογικού Συλλόγου Άρτας «Ο ΣΚΟΥΦΑΣ», παρουσία του Νομάρχη Άρτας κ. Βασίλη Σιουμάλα.

δ) Να απαγορευτεί η εισαγωγή εσπεριδοειδών στη χώρα μας.

ε) Να λειτουργήσουν όλα τα εργοστάσια χυμών.

στ) Η διακίνηση να γίνει από τους συνεταιρισμούς.

ζ) Να γίνει σχετική διαφήμιση των προϊόντων.

Εκδόθηκε σχετικό ψήφισμα.

ΓΡΑΔΟΜΕΤΡΟ ΕΓΩΙΣΜΟΥ

Η 11ήμερη απεργία του προσωπικού μεταφοράς των απορριμμάτων των Δήμων και Κοινοτήτων, εκτός από το αντιασθητικό θέαμα στα πεζοδρόμια και τον άμεσο κίνδυνο της υγείας όλων μας, που καθόλου δεν κολακεύει τον πολιτισμό μας, δείχνει και μια άλλη διάσταση. Ότι οι ανάγκες γέννησαν - δημιούργησαν τα επαγγέλματα και όχι κάποιοι επιτελείς ή ομάδες εργασίας. Κάθε θεμιτό επάγγελμα υπάρχει και λειτουργεί να καλύπτει τη συγκεκριμένη κοινωνική ανάγκη που το γέννησε.

Το κάθε θεμιτό κοινωνικό λειτουργήμα δεν επιδέχεται διαβάθμιση, ιεράρχηση. Εμείς —ο αγωνισμός μας— θέλουμε να τα ιεραρχούμε στην κοινωνική ή τους συμβολή. Τεχνητό το γραδομέτρο.



ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ
ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ
Κλεισθένους 15 Αθήνα

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας σας προσκαλεί στον ετήσιο χορό που θα γίνει στις 16 Ιανουαρίου 1987, ημέρα Παρασκευή και ώρα 9.30 μ.μ. στο κέντρο «BELLE MAISON», Φωκαίας 6, πλατεία Βικτωρίας, τηλ. 88.19.830 — 88.37.752.

Τιμή πρόσκλησης δρχ. 1.000.

Το Διοικ. Συμβούλιο